Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 087/2020 – 21 de Maio de 2020

1/1

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 411, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de
Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenação do
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos desta Uni-
versidade, RESOLVE:

Alterar a Portaria Nº 55/2020, referente à composição do Co-
mitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) desta
Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros:

Carolina Yamamoto Santos Martins (Coordenadora), matrícula
SIAPE nº 1887545;
Angélica Morgana Araújo Freitas (Vice-Coordenadora), matrí-
cula SIAPE nº 1022926;
Jair Wyzykowski – matrícula SIAPE nº 1924041;
Ramayana e Silva Costa – matrícula SIAPE nº 2360754;
Ciro Ribeiro Filadelfo – matrícula SIAPE nº 1878586;
Leilane Silveira D’ávila – matrícula SIAPE nº 1391513;
Paulo José Lima Juiz – matrícula SIAPE nº 1552436;
João Soares de Oliveira Neto – matrícula SIAPE nº 1806846;
Liz Oliveira dos Santos – matrícula SIAPE nº 1020353.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 461, DE 12 DE MAIO 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com a Resolução nº 006/2018 do Conselho Superior
Universitário desta Universidade, RESOLVE:

Art.1º Alterar a portaria 208/2020, referente à composição da
Comissão Permanente de Capacitação Docente (CPCD) da U-
FRB, vigorando com a seguinte composição:

Representantes da PPGCI:
Titular: Maria Salete de Souza Nery - SIAPE 1615740
Suplente: Amália Nascimento do Sacramento Santos - SIAPE
1439726

Representantes da PROGRAD:
Titular: Gabriel Ribeiro - SIAPE 1716659
Suplente: Regina Lúcia Coelho Lopes Bittencourt - SIAPE
1729888

Representantes da PROEXT:
Titular: Marcelo Henrique Siqueira de Araújo - SIAPE 2191000
Suplente: Sinvaldo Barbosa Melo - SIAPE 1753634

Representantes da PROPAAE:
Titular: Ionara Magalhães de Souza - SIAPE 1133372
Suplente: Carlos Alberto Santos de Paulo - SIAPE 1459826

Representantes da PROGEP:
Titular: Paulo José Conceição Santana - SIAPE 1730945
Suplente: Carine de Jesus Santana - SIAPE 2328145

Representantes da CPPD:
Titular: Tatiana Pacheco Rodrigues - SIAPE 1368760
Suplente: Francisco de Souza Fadigas - SIAPE 0287824

Art.2º Convalidar os atos da referida comissão a partir de 30 de
abril de 2020.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.00008274/2020-61,
RESOLVE:

Nº 514 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida
(SIAPE nº 2015363), para atuar como pregoeiro, e os servido-
res Djoille Denner Damm (SIAPE 3149275) e Tiago Fernandes
Atahyde Novaes  (SIAPE 1730935), para compor a equipe de
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 14/2020, cujo
objeto é a aquisição de equipamentos para o laboratório Mul-
tiusuário do CETENS para atender as demandas da UFRB.

Fábio Josué Souza dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23007.00008373/2020-07,
RESOLVE:

Nº 515 – Designar o servidor Claudio Antonio Faria Vargas
(SIAPE nº 1477484), para atuar como pregoeiro, e os servido-
res Djoille Denner Damm (SIAPE 3149275) e Kalil Figueiredo
Almeida  (SIAPE 3078925), para compor a equipe de apoio
responsável pelo Pregão Eletrônico nº 17/2020, cujo objeto é a
aquisição de equipamentos para o laboratório de Engenharia
de produção do CETENS para atender as demandas da UFRB.

Fábio Josué Souza dos Santos